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TIIVISTELMÄ

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata lapsen 
luovuttamista adoptoitavaksi biologisen vanhem-
man henkilökohtaisena kokemuksena. Aineisto 
kerättiin avoimella haastattelulla henkilöiltä, 
jotka olivat kokeneet lapsen luovuttamisen 
adoptoitavaksi (n=12).  Aineisto analysoitiin in-
duktiivisella sisällönanalyysilla.

Kokemus lapsen luovuttamisesta adoptioon 
oli monitasoinen ja ristiriitainen. Adoptiosta seu-
rasi biologiselle vanhemmalle osattomuuden 
kokemus oman elämän merkittävään tapahtu-
maan. Osattomuuden kokemus ilmeni esimer-
kiksi vanhemmuuteen liittyvän sosiaalisen osal-
lisuuden puuttumisena, tunteena omasta merki-
tyksettömyydestä sekä syrjästäkatsojan rooliin 
joutumisesta. Adoptiopäätös tehtiin lapsen nä-
kökulmasta käsin tarkoituksena turvata lapselle 
hyvä elämä. Prosessia ei koettu lapsen pois an-
tamisena, vaan lapsen antamisena uuteen per-
heeseen. Ajan kuluessa tapahtui sopeutumista. 
Vanhempi loi itselleen selviytymistä edistäviä 
mekanismeja ja hyväksyi adoption osaksi omaa 
elämänhistoriaansa. Omaa päätöstä arvostettiin, 
ja se tuntui oikealta valinnalta. Adoptio oli kui-
tenkin biologisen vanhemman elämässä aina 
läsnä ja vanhemmalla oli tarve saada tietoja lap-
sensa elämästä.

ABSTRACT

 “It´s possible to cope, when you know that the 
child will get a better home and life” – the birth 
parents´ experience of placing a child for adopti-
on.
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The purpose of this research was to describe 
the birth parents’ experience of placing a child 
for adoption. The data was collected by open 
interviews with individuals who had relinquis-
hed a child to adoption (n=12). The data were 
analyzed with inductive content analysis.

The experience of relinquishing a child to 
adoption was complicated and contradictory. 
Due to the adoption, the birth parent felt to be 
left without any part in this very important ex-
perience of his or her own life. The birth parent 
felt marginalized, suffered from the sense of 
insignificance and not being part of the child’s 
life. When the decision of adoption was made, 
the birth parent put the child’s best interests 
ahead of their own. They hoped that the deci-
sion will result in a better life for their child.

The process was not seen as giving a child 
away, but as giving a child to a new family. In 
the course of time the birth parent adapted to 
the new circumstances. A parent created survival 
mechanisms and accepted the adoption as a part 
of his or her own life history. Otherwise, the 
own decision to relinquish was appreciated and 
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Tutkimustiedon avulla voidaan lisätä tietoi-
suutta biologisen vanhemman kokemuksesta ja 
adoption vaikutuksesta myöhempään elämään. 
Suomessa on tarpeen avata keskustelua tämän 
marginaalisen ryhmän tarpeista ja pohtia keino-
ja, joilla tukea biologisia vanhempia adoptiopro-
sessin aikana ja sen jälkeen.

Avainsanat: adoptio, vanhemmuus, luopuminen, 
kokemus, haastattelu

Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

•	 Lapsen luovuttamisella adoptoitavaksi on sekä lyhyt- että pitkäkestoisia vaikutuksia 
biologisen vanhemman elämään ja elämänhallintaan.

Mitä uutta tietoa artikkeli tuo?

•	 Tutkimustulosten mukaan lapsensa adoptioon luovuttaneet biologiset vanhemmat kokevat 
osattomuutta oman elämän merkittävään tapahtumaan eli lapsen syntymään ja olemassaoloon, 
mutta sopeutuvat ajan myötä.

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

•	 Tulosten avulla voidaan tukea biologisia vanhempia ja ehkäistä heidän kuormittumistaan.
•	 Tuloksia voidaan hyödyntää hoitotyön koulutuksessa sekä kehitettäessä hoitotyötä niissä 

ympäristöissä, joissa on asiakkaina lapsensa adoptioon antaneita henkilöitä.

the birth parent felt it was a good decision. Ho-
wever, the adoption was always present in birth 
parent´s life and the parent felt a need to know 
about the child´s life.

With research it is possible to raise awareness 
of the birth parent’s experience and the effects 
of adoption on his or her subsequent daily life. 
In Finland it is necessary to open a discussion 
about the needs of this marginalized group and 
try to find out how to support the birth parents 
during and after the adoption process.

Key words: adoption, parenthood, relinquish, 
experience, interview

Tutkimuksen lähtökohdat

Suomessa tapahtuu vuosittain noin 30 
vierasadoptiota, jolloin lapsi saa uudet van-
hemmat biologisen perheensä ulkopuolelta. 
Lisäksi Suomeen adoptoidaan ulkomailta 
vuosittain noin 150 lasta. Adoptio on sekä 
juridinen että psyykkinen prosessi, jossa 
biologinen vanhempi luopuu oikeuksistaan 
ja velvollisuuksistaan lapseen. (Tilastokes-
kus 2012, Pelastakaa Lapset 2014.)

Lapsen luovuttaminen adoptoitavaksi on 
sekä suomalaisessa yhteiskunnassa että 
maailman laajuisesti vaiettu aihe. Historial-
lisesti on ajateltu, ettei biologisella vanhem-
malla ole tunnesidettä lapseen ja että adop-
tion jälkeen elämä jatkuu, kuin mitään ei 
olisi tapahtunut (Askren & Bloom 1999, 
Cossas & Neil 2010). Kun raskaus ja lapsi 
tuntuvat sekoittavan koko elämän tai van-

hemmalta puuttuvat edellytykset olla van-
hempi, adoptio on ratkaisu ongelmalliseen 
tilanteeseen. Ratkaisusta voi kuitenkin tulla 
ongelma sekä vanhemman omassa mielessä 
että muiden ihmisten suhtautumisen ja toi-
minnan vuoksi. Yksittäisen ihmisen ratkai-
suihin vaikuttavat esimerkiksi yhteiskunnal-
linen tilanne, asenteet ja arvot, terveyden-
tila, sosiaaliset ja taloudelliset olosuhteet. 
(Roby & Matsumura 2002, Wilson ym. 2004, 
Högbacka 2012.)

Lapsen adoptioon luovuttava vanhempi 
on usein äiti. Päätöksen voi tehdä myös isä 
tai vanhemmat yhdessä. Äidillä on lapsen 
kanssa vähintään raskauden keston mittai-
nen yhteinen historia. Isän rooli ja näky-
vyys prosessissa vaihtelee, eikä isä aina 
tiedä lapsen olemassaolosta. (Clapton 2003, 
Lifton 2010.) Adoptioon luovuttamiseen liit-
tyvät kokemukset ovat olleet hyvin saman-
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kaltaisia ympäröivästä yhteiskunnasta, asen-
neilmapiiristä tai biologisen vanhemman 
elämäntilanteesta riippumatta.

Lapsen odottaminen ja synnyttäminen 
ovat kokemuksina merkittäviä. Kun niihin 
yhdistyy lapsesta luopuminen, aiheutuu 
voimakas ristiriitatilanne. (Aloi 2009, Callis-
ter 2011.) Päätyessään adoptioon vanhempi 
kokee toimivansa lapsen parhaaksi, mutta 
samalla hänelle itselleen aiheutuu elämän-
ikäinen menetyksen tunne. (Roby & Matsu-
mura 2002, Högbacka 2012.) Tapahtumalla 
on sekä lyhyt- että pitkäkestoisia vaikutuk-
sia vanhemman elämään, kuten opiskeluun, 
työhön, perheen perustamiseen sekä koko-
naisvaltaiseen hyvinvointiin (Wilson ym. 
2004, Cossas & Neil 2010).

Adoptiota harkitseva henkilö kohtaa esi-
merkiksi neuvolassa ja synnytyssairaalassa 
terveydenhuollon ammattilaisia. Adoptioita 
tapahtuu Suomessa vähän, joten tietämystä 
tai vakiintuneita käytäntöjä ei ole, eikä van-
hemman tuen tarpeita tunnisteta (Pelasta-
kaa Lapset 2013). Biologinen vanhempi 
kokee, ettei tule kuulluksi eikä ymmärre-
tyksi terveydenhuollon eri palveluorgani-
saatioissa. Hoitajat välttävät kontaktin otta-
mista häneen ja suuntaavat huomion fyysi-
sen voinnin tarkkailuun ja hoitamiseen. 
Välttelevä suhtautuminen aiheuttaa häpeän 
tunteita, josta seuraa vaikeneminen tapah-
tuneesta ja avun hakemisen estyy. (Askren 
& Bloom 1999, Aloi 2009, Callister 2011, 
Claridge 2014.) Hoitohenkilökunta tarvitsee 
tietoa ja osaamista, jotta kykenee tunnista-
maan biologisen vanhemman tuen tarpeen 
ja ohjaamaan soveltuvien palveluiden pii-
riin. (Foli 2012, Neil 2013.)

Adoptiolaissa (2012) biologisesta van-
hemmasta käytetään nimitystä aikaisempi 
vanhempi. Tässä artikkelissa käytetään ter-
miä biologinen vanhempi tarkoitettaessa 
lapsensa adoptioon luovuttanutta äitiä tai 
isää. Tässä tutkimuksessa lapsen luovutta-
minen on vapaaehtoinen valinta tai lasten-
suojelullinen toimenpide. Kohdun vuokraus 
tai sijaissynnyttäjyys rajattiin tämän tutki-
muksen ulkopuolelle.

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan suoma-
laisten biologisten vanhempien kokemusta 
lapsen luovuttamisesta adoptoitavaksi. 

Vaikka aihepiirin tutkiminen on vaikeaa sen 
herkkyyden ja biologisten vanhempien hei-
kon tavoitettavuuden vuoksi, tietoisuuden 
lisääminen on tärkeätä ymmärryksen ja tar-
vittavan tuen lisäämiseksi. (Askren & Bloom 
1999, Neil 2007.) Suomalaisessa adoptiotut-
kimuksessa on keskitytty adoptoidun lap-
sen ja adoptioperheen kokemuksiin ja tuen 
tarpeisiin. Biologisen vanhemman koke-
mukset ja lapsen luovuttamisen vaikutukset 
myöhempään elämään ovat jääneet vaille 
huomiota. Kansainvälistä tutkimusta on teh-
ty sosiaali- ja yhteiskuntatieteissä, psykolo-
giassa sekä muutamia yksittäisiä tutkimuk-
sia hoitotieteessä. Suomalaista hoitotieteel-
listä tai muiden tieteenalojen tutkimusta ei 
ole, joten tutkimuksen tekeminen on perus-
teltua.

Tutkimuksen tarkoitus ja 
tutkimuskysymykset

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata 
lapsen luovuttamista adoptoitavaksi biolo-
gisen vanhemman henkilökohtaisena koke-
muksena. Tuotettua tietoa voidaan hyödyn-
tää hoitotyössä esimerkiksi äitiysneuvolassa 
ja synnytyssairaaloissa sekä kaikissa niissä 
tilanteissa, joissa hoitotyön tekijä kohtaa 
ihmisen, joka pohtii lapsen luovuttamista 
adoptoitavaksi, tai jolle lapsen luovuttami-
nen adoptoitavaksi on osa elämänhistoriaa.

Tutkimuskysymyksenä oli: Millaisena 
biologiset vanhemmat kokevat lapsen luo-
vuttamisen adoptoitavaksi?

Tutkimuksen toteuttaminen

Tutkimukseen osallistujat ja 
tutkimusaineisto

Tähän laadulliseen tutkimukseen osallis-
tui 12 lapsensa adoptioon luovuttanutta 
vanhempaa. Tutkimukseen ilmoittautui yh-
teensä 15 osallistujaa, joista kolme vetäytyi 
pois ennen haastattelun toteutumista. Osal-
listujat olivat haastatteluhetkellä 18–70-vuo-
tiaita, kymmenen naista ja kaksi miestä. 
Adoption tapahtuessa ikä vaihteli 15 vuo-
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desta 36 vuoteen. Lapsen luovuttamisesta 
oli kulunut aikaa kolmesta kuukaudesta 48 
vuoteen. Kymmenen adoptiota oli tapahtu-
nut lapsen ollessa vauvaikäinen ja kaksi 
pitkäaikaisen perhesijoituksen jälkeen lap-
sen ollessa leikki-ikäinen.

Tutkimuslupa haettiin Pelastakaa Lapset 
ry:n johtoryhmältä helmikuussa 2013. Jär-
jestön aluetoimistot lähettivät tutkimuskut-
sun 30:lle adoptioneuvonnan asiakkaalle ja 
julkaisivat tutkimuskutsun Internet-sivuil-
laan. Kaksplus-, Vauva- ja Meidän perhe- 
lehdet julkaisivat tutkimuskutsun Internet-
sivuillaan sivustojen ylläpitäjän luvalla. Tut-
kimuskutsu jaettiin myös Facebookissa.

Aineistonkeruumenetelmänä käytettiin 
avointa haastattelua, koska tätä aihetta ei 
ole tutkittu aiemmin Suomessa. Haastattelut 
toteutuivat huhti-lokakuussa vuonna 2013. 
Kaikki osallistujat antoivat tietoisen suostu-
muksen haastattelun nauhoittamiseen en-
nen haastattelun alkua. Ennen haastattelun 
alkua osallistujaa informoitiin mahdollisuu-
desta keskeyttää haastattelu. Yhtään haas-
tattelua ei keskeytetty. Neljä haastateltua 
antoi tutkijan käyttöön kirjallista materiaa-
lia, jota on käytetty täydentävänä aineisto-
na. (Kuula 2006, Parahoo 2006, Elo & Kyn-
gäs 2008.)  Haastattelut etenivät tiedonan-
tajan ehdoilla ja kestivät tunnista kahteen 
tuntiin. Tarvittaessa tutkija ohjasi keskuste-
lua pysymään tutkimuskysymyksen aihees-
sa. Haastattelupaikat valittiin osallistujien 
toiveiden mukaisesti. Haastattelutilanteiden 
ilmapiiri oli avoin ja välitön. (Kylmä & Ju-
vakka 2007, Aho & Kylmä 2012.)

Yksittäiset haastattelut kuunneltiin läpi 
useita kertoja kokonaiskuvan saamiseksi 
aineiston sisällöstä. Haastattelut kirjoitettiin 
tekstiksi, jonka pituus oli yhteensä 143 si-
vua. Tekstistä poimittiin tutkimuskysymyk-
seen vastaavat ajatuskokonaisuudet, niiden 
pituus vaihteli muutamasta sanasta useam-
paan lauseeseen. Alkuperäisilmauksia löy-
dettiin 352 kappaletta. Alkuperäisilmaukset 
pelkistettiin säilyttäen niiden keskeinen si-
sältö. Samankaltaiset pelkistykset ryhmitel-
tiin alaluokkiin ja nimettiin sisältöä vastaa-
viksi. Analyysiä jatkettiin yhdistämällä ala-
luokat yläluokiksi niiden sisältämän infor-
maation mukaisesti. (Kylmä & Juvakka 

2007, Elo & Kyngäs 2008.) Analyysin aikana 
palattiin toistuvasti alkuperäisaineistoon, 
jotta varmistettiin tulkintojen oikeellisuus 
sekä se, ettei aineistosta analyysin edetessä 
katoa lopputuloksen kannalta oleellista tie-
toa. Analyysissä pyrittiin kokonaisuuden 
hahmottamiseen ja ymmärtämiseen sekä 
synteesin aikaansaamiseen. (Kylmä & Ju-
vakka 2007, Tuomi & Sarajärvi 2009.) Luok-
kien nimeämisessä etsittiin ilmaisuja, jotka 
kuvaisivat vanhemman kokemusta lapsen 
luovuttamisesta sekä biologisen vanhem-
muuden keskeistä olemusta.

Tutkimuksen tulokset

Kokemus lapsen luovuttamisesta adopti-
oon oli monitasoinen ja ristiriitainen. Adop-
tiosta seurasi biologisille vanhemmille elä-
män mittainen osattomuuden kokemus 
oman elämän merkittävään tapahtumaan. 
Kuitenkin ajan kuluessa tapahtui sopeutu-
mista adoptiopäätökseen.

Osattomuus oman elämän merkittävään 
tapahtumaan

Biologiset vanhemmat etäännyttivät lap-
sen itsestään välttämällä kiintymistä lapseen 
raskausaikana, synnytyksen yhteydessä ja 
myöhemmin elämässä. Lapsen olemassaolo 
torjuttiin välttämällä mielikuvien ja muisto-
jen syntymistä sekä kokemuksen muistele-
mista. Esimerkiksi ultraäänitutkimuksessa 
he välttivät lapsen näkemistä tai synnytys-
tavaksi valittiin nukutuksessa tehtävä sek-
tio. Perheestä tai elämäntilanteesta keskus-
teltaessa adoptoitu lapsi jätettiin pois lasten 
lukumäärästä. Äitiys tuntui vieraalta, koska 
äitiyden tunteita ei ollut tai ne torjuttiin. 
Lapsen etäännyttämistä itsestä kuvattiin ta-
pahtuneeksi sekä tietoisesti että tiedosta-
matta.

”Sitä jotenkin suojeli itseään, että 
se vaan on mun sisällä se laps, 
mutta ei mitään tunnetta.”

Adoption myötä biologisten vanhempien 
elämä kapeutui sekä tahattomasti että 
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omien valintojen seurauksena osittain tie-
toisesti. Raskauden ja adoption salaaminen 
aiheuttivat sosiaalista eristäytymistä, koska 
äidit välttivät raskauden ilmitulemista. 
Adoption salaamisesta seurasi etääntyminen 
läheisistä ihmisistä, perheestä ja ystävistä. 
Tietoinen päätös olla hankkimatta enää lap-
sia johti myös siihen, että merkittävä aikui-
sen ihmisen elämään liittyvä asia, eli seu-
raavan sukupolven kasvattaminen jäi saa-
vuttamatta.

Kokemus vanhemmuuden syrjästäkatso-
jaksi jäämisestä syntyi tilanteissa, joissa 
vanhemmuus oli jotenkin läsnä. Vanhem-
mat kokivat ulkopuolisuutta esimerkiksi 
synnytystä koskevissa keskusteluissa, koska 
eivät halunneet paljastaa kokemustaan, tai 
siksi, ettei biologista vanhemmuutta käsitel-
ty millään tavoin julkisuudessa. Adoptio-
päätöksen myötä tapahtunut roolin menet-
täminen lapsen elämässä aiheutti tunteen 
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omasta merkityksettömyydestä vanhempa-
na. Äidit pelkäsivät adoptiopäätöksen vuok-
si menettäneensä mahdollisuutensa saada 
lapsia ja siten jäävänsä osattomaksi van-
hemmuudesta lopullisesti.

”Mihin se äitiys asettuu, kun sille ei 
oo paikkaa. Ei se sovi neuvolaan, 
ei  päiväkerhoon, ei leikki-
kentälle.”

Adoptio jätti arpia biologisten vanhem-
pien elämään sekä konkreettisesti että ku-
vainnollisesti. Keho muistutti tapahtuneesta 
vartalon muotojen muuttumisena tai näky-
vinä arpina. Lasta ajateltiin päivittäin vielä 
pitkän ajan kuluttua adoptiosta, vaikka tyh-
jyyden tunne oli voimakkainta heti vauvas-
ta luopumisen jälkeen. Lapsen syntymäpäi-
vä oli ajankohta, jolloin biologiset vanhem-
mat erityisesti muistivat tapahtuneen, sa-
moin äitienpäivä tai joulu.

”Se syyllisyys… se kattaa sen äi-
tiyden, mutta se kattaa niin paljon 
muutakin. Että se kattaa  koko 
ihmisyyden. Ja se häpeä, se oli sitä 
luokkaa, että siihen olisi voinut 
kuolla.”

Ei-toivotun raskauden kokeminen ja lap-
sesta luopuminen tuotti psyykkistä kipua, 
joka ilmeni syyllisyytenä, häpeänä, vihana, 
ahdistuksena, epätoivona, masennuksena ja 
itsetuhoisina ajatuksina tai toimintana. 
Adoptiopäätös saattoi aiheuttaa läheisten 
hylkäämäksi joutumisen, jolloin biologiset 
vanhemmat menettivät tärkeimmät tukiver-
kostonsa ja mahdollisuutensa käsitellä ja 
jakaa kokemustaan. Adoptio heijastui ih-
missuhteisiin, ja jokaisessa uudessa ihmis-
suhteessa biologiset vanhemmat arvioivat, 
kertoako adoptiosta vai ei.

Sopeutuminen adoptiopäätökseen

Adoptiopäätöksen taustalla oli lapsen hy-
vän tavoitteleminen. Vaikka päätös olisi 
tehty raskauden myöhäisen toteamisen ja 
abortin mahdollisuuden menettämisen 

vuoksi, se näyttäytyi valintana elämän jat-
kumisen puolesta. Prosessia ei koettu lap-
sen pois antamisena, vaan antamisena uu-
teen perheeseen. Lapsen tulevaisuuden 
turvaamiseen haluttiin osallistua vaikutta-
malla adoptioperheen valintaan. Lapsen 
hyvinvoinnista kannettiin huolta esimerkik-
si pyytämällä sairaalan henkilökuntaa pitä-
mään lasta sylissä läheisyydentarpeen tur-
vaamiseksi. Ilon tunteet adoptioperheen 
puolesta olivat tavallisia ja ratkaisu nähtiin 
hyvän tuottamisena sekä lapselle että adop-
tioperheelle. Adoptioprosessin päätyttyä ja 
myöhemmin elämässä koettiin tyytyväisyyt-
tä sekä arvostettiin omaa valintaa.

”Mun näkökulmasta se, mim-
moseen perheeseen (lapsi) meni, 
niin se oli niin kun hyvän  
oloinen se perhe. Että on oikeasti 
turvallinen ja siinä on hyvä olla.”

Vuosien kuluessa biologinen vanhempi 
työsti adoptiokokemustaan sekä tietoisesti 
että tiedostamatta. Omien voimavarojen 
löytymisen seurauksena luopumisesta ai-
heutuva kipu helpotti ja vanhempi pystyi 
kontrolloimaan tunteitaan esimerkiksi tilan-
teissa, jotka olivat aiemmin olleet haavoit-
tavia, kuten äitienpäivän vietto. Sopeutu-
mista auttoi keskittyminen työn tekemiseen 
sekä tietoinen päätös tyytyä asiain tilaan. 
Vanhempi loi itselleen selviytymistä edistä-
viä mekanismeja ja hyväksyi adoption osak-
si omaa elämänhistoriaansa.

”Jotenki vaan on ollu kauhee 
tarve ettiä ne kirjat ja dokumentit 
ja muut mitä on adoptiosta ja 
kaikista tämmösistä erilaisista 
tilanteista.”

Sopeutumisesta huolimatta biologinen 
vanhempi ei unohtanut adoptioon luovut-
tamaansa lasta ja adoptiotapahtumaa, vaan 
hänellä säilyi tarve saada tietoa lapsen elä-
mänvaiheista ja hän odotti lapsen ottavan 
yhteyttä.
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Pohdinta

Tutkimuksen luotettavuus

Aineisto kerättiin avoimella haastattelulla 
osallistujilta, jotka ovat itse kokeneet lapsen 
luovuttamisen adoptoitavaksi, mikä lisää 
tutkimuksen uskottavuutta. Avoin haastat-
telu mahdollisti sen, että omista kokemuk-
sista kerrottiin olennaiseksi koetut asiat 
haastattelijan ohjailun rajoittuessa pyyntöön 
kertoa adoptioprosessista ja adoption jäl-
keisestä elämästä kronologisessa järjestyk-
sessä. Haastatteluaineistot erosivat sisällöl-
tään toisistaan paljon. Kaikki haastattelut 
olivat kuitenkin samanarvoisia ja niukasta-
kin aineistosta saattoi löytyä merkittäviä 
ydinkohtia. (Kylmä & Juvakka 2007.)

Tutkimuksen refleksiivisyyttä arvioitaessa 
on huomioitava, että artikkelin ensimmäi-
sellä kirjoittajalla on henkilökohtainen kos-
ketus adoptiotoimintaan. Tämän merkitys 
tiedostettiin ja sitä arvioitiin tutkimuspro-
sessin aikana. Adoptioprosessin ja adoptio-
ta koskevan lainsäädännön tunteminen an-
toi esiymmärrystä, joka lisäsi vahvistetta-
vuutta.  Analyysin edetessä toiset tutkijat 
kommentoivat tuloksia objektiivisuuden 
lisäämiseksi. Yhteys aineiston ja tulosten 
välillä varmistettiin palaamalla alkupe-
räisaineistoon useasti analyysin edetessä. 
Esimerkkejä analyysin etenemisestä esite-
tään artikkeliin liitetyissä taulukoissa. (Kyl-
mä & Juvakka 2007, Aho & Kylmä 2012.)

Tulosten siirrettävyys on tässä tutkimuk-
sessa mielenkiintoinen tarkastelun kohde. 
Osallistujien adoptiokokemuksesta kulunut 
aika vaihtelee muutamasta kuukaudesta 
kymmeniin vuosiin. Nopea yhteiskunnalli-
sen ilmapiirin muutos saattaa tehdä vai-
keaksi vuosikymmeniä sitten tapahtuneiden 
adoptioiden taustalla olleen elämäntilan-
teen ymmärtämisen. Se ei kuitenkaan tee 
tyhjäksi osallistujien kuvaamia kokemuksia. 
Aiemmat tutkimukset osoittavat, että biolo-
gisen vanhemman kokemukset ovat yhte-
neväisiä riippumatta siitä, millaisessa yhteis-
kunnassa tutkimukseen osallistujat ovat 
eläneet. (Roby & Matsumura 2002, Wilson 
ym. 2004, Smith 2006, Högbacka 2012.)

Tutkimuksen eettisyys

Tutkimusaiheen sensitiivisyyden vuoksi 
eettisiin näkökohtiin kiinnitettiin erityistä 
huomiota koko tutkimusprosessin ajan. Ai-
heen valintaa pidettiin eettisesti perusteltu-
na, koska aikaisempaa tutkimustietoa ei 
ole, ja tuotetun tiedon avulla voidaan edis-
tää osallistujaryhmän hyvinvointia. (Para-
hoo 2006, Aho & Kylmä 2012.)

Haastatellut henkilöt ilmoittivat haluk-
kuudestaan osallistua tutkimukseen suoraan 
ensimmäiselle kirjoittajalle, joten heidän 
henkilöllisyytensä on vain hänen tiedos-
saan. Kolme ilmoittautunutta ei vastannut 
haastatteluaikaa koskeneeseen yhteydenot-
toon, eikä heihin oltu uudelleen yhtey-
dessä, koska heidän päätöstään vetäytyä 
tutkimuksesta haluttiin kunnioittaa. Osallis-
tujia informoitiin tutkimuksen tavoitteista ja 
raportointitavasta, kuten suorien lainausten 
käytöstä osana raporttia. Ennen haastattelun 
alkua kaikilta osallistujilta saatiin kirjallinen 
lupa keskustelun tallentamiseen äänitiedos-
tona. Sekä äänitetty että tekstiksi kirjoitettu 
aineisto on ollut vain ensimmäisen kirjoit-
tajan käytössä. (Kuula 2006, Aho & Kylmä 
2012.)

Tutkimukseen osallistujat tuottivat tutki-
muskäyttöön kertomuksen itselleen erittäin 
aroista ja haavoittavista kokemuksista luot-
taen, että aineistoa kunnioitetaan ja osallis-
tujien identiteetti suojataan. Tulosten kiin-
nostavuutta olisi lisännyt biologisten isien 
kokemusten raportointi erillisenä, mutta 
tunnistettavuuden välttämiseksi aineistoa 
käsiteltiin yhtenäisenä, koska isien osuus 
oli pieni.

Tulosten tarkastelua

Tässä tutkimuksessa kuvattu osattomuu-
den kokemus oman elämän merkittävään 
tapahtumaan ilmeni suhteessa luovutettuun 
lapseen, omaan vanhemmuuteen, olemassa 
oleviin ja myöhemmin rakentuviin ihmis-
suhteisiin sekä moniin henkilökohtaisiin 
elämäntapahtumiin ja kokemuksiin. Adop-
tion myötä elämänhistoriaan jäi ikään kuin 
aukko, jonka reunalle joutuminen oli läsnä 
vanhempien arjessa toistuvasti. Sosiaalisen 
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stigmatisoitumisen pelko ja pelon toteutu-
minen aiheuttivat elämän kapeutumista 
vanhempien alkaessa vältellä tilanteita, jois-
sa adoptio mahdollisesti tulisi esiin. Tulos 
on yhteneväinen vanhemman adoptiotutki-
muksen kanssa esimerkiksi USA:ssa (Askren 
& Bloom 1999, Fravel ym. 2000, Roby & 
Matsumura 2002), mutta uudemmissa, 
2010-luvulla tehdyissä tutkimuksissa biolo-
gisten vanhempien tilanne on osittain 
muuttunut adoption tultua yhteiskunnalli-
sesti hyväksytymmäksi (Claridge 2014, Clut-
ter 2014).

Adoptio oli tämän tutkimuksen osallistu-
jille alun perin lapsen hyvän elämän turvaa-
miseksi tehty ratkaisu sellaisessa tilanteessa, 
jossa biologisen vanhemmuuden toteutumi-
selle ei näyttänyt olevan mahdollisuuksia. 
Lapsen etäännyttämisen itsestä, mielikuvien 
luomisen ja tunnesiteen muodostumisen 
välttämisen ajateltiin auttavan selviytymistä, 
mutta seuraukset olivat päinvastaisia. Van-
hemmat kokivat luopumisen kipua, joka 
ilmeni erilaisina psyykkisinä oireina ja saat-
toi johtaa itsetuhoisiin ajatuksiin ja tekoihin. 
Adoption jälkeiset kokemukset yllättivät, 
koska voimakkaisiin adoption jälkeisiin 
emotionaalisiin reaktioihin ei ollut valmis-
tauduttu. Aiemmissa tutkimuksissa on to-
dettu, että adoptiolla on merkittävä vaiku-
tus biologisten vanhempien psyykkiseen 
hyvinvointiin. Suru, syyllisyys, masennusoi-
reet ja koettu heikentynyt itsetunto ovat 
suoraan sidoksissa tapahtuneeseen. Adop-
tion on kuvattu aiheuttaneen myös post-
traumaattisen stressin kaltaista pitkittynyttä 
psyykkistä oireilua. (Wilson ym. 2004, Aloi 
2009, Claridge 2014, Clutter 2014.)

Erityisesti tutkimukseen osallistuneille 
äideille suunnittelematon raskaus ja raskau-
den myöhäinen toteaminen aiheuttivat hä-
peää, joka pyrittiin välttämään salaamalla 
raskaus ja eristäytymällä sosiaalisista suh-
teista. Biologiset vanhemmat saattoivat 
myös joutua adoption vuoksi läheistensä 
hylkäämäksi tilanteen tultua ilmi. Seurauk-
sena oli se, että vanhemmat menettivät 
mahdollisuuden keskustella tilanteestaan, 
pohtia tunteitaan ja kokemuksiaan sekä sur-
ra menetystä. Tämä on myöhemmän selviy-
tymisen kannalta riski, koska aiemmissa 

tutkimuksissa on osoitettu, että tärkeintä on 
perheen ja ystävien tuki, ja toisaalta tuen 
puute on suurin yksittäinen tyydyttämätön 
tarve (Clutter 2014). Myös Brodzinskyn & 
Livingstone Smithin (2014) mukaan biolo-
giset vanhemmat voivat sitä paremmin, mitä 
avoimemmin adoptiokokemusta voi käsitel-
lä ja jakaa.

Tähän tutkimukseen osallistuneet van-
hemmat kokivat jäävänsä syrjästäkatsojiksi 
silloin, kun vanhemmuus oli sosiaalisen 
osallisuuden keskeinen määrittäjä. Tulos on 
yhdenmukainen aiempien tutkimusten 
kanssa, joissa on todettu, ettei ympäröivä 
yhteisö näe biologista vanhempaa äitinä tai 
isänä, jos tällä ei ole muita lapsia. (Clapton 
2003, Ge ym. 2008, Högbacka 2012.) Kuul-
luksi ja nähdyksi tuleminen vanhempana, 
tai siitä paitsi jääminen, ovat keskeinen 
vanhemmuuden identiteettiä rakentava te-
kijä, ja erityisesti sellainen vanhempi, jolla 
ei ole muita kuin luovutettu lapsi, kokee 
vanhemmuutensa ristiriitaisena (Nousiainen 
2004).

Adoption ristiriitaisuus tuli ilmi tutkimuk-
seen osallistuneiden biologisten vanhem-
pien kokemuksissa siten, että raskauden ja 
synnytyksen aikana päädyttiin etäännyttä-
mään lapsi itsestä ja salattiin tapahtuma. 
Toisaalta myöhemmin vanhemmat kokivat 
oman merkityksettömyytensä suhteessa 
adoptoituun lapseen, koska adoption myö-
tä rooli lapsen elämässä oli menetetty. Van-
hemmat odottivat lapsen ottavan yhteyttä 
tämän aikuistuttua. Lapsen kohtaamisen 
toiveesta on raportoitu useissa tutkimuksis-
sa aiemminkin (Askren & Bloom 1999, 
Roby & Matsumura 2002, Wilson ym. 2004, 
Smith 2006). Lapsen etsimisen ja kohtaami-
sen tarvetta on kuvattu esiintyvän sitä vah-
vemmin, mitä vähemmän vanhemmalla on 
tietoa lapsesta (De Simone 1996).

Tämän tutkimuksen mukaan adoptioko-
kemuksen työstäminen ja tapahtuneen hy-
väksyminen osaksi omaa elämää auttoivat 
biologisia vanhempia sopeutumaan. Ilon 
tunteet adoptioperheen puolesta vahvistivat 
tunnetta päätöksen oikeellisuudesta. Myös 
silloin, kun adoptioon päädyttiin raskauden 
myöhäisen toteamisen ja siten menetetyn 
abortin mahdollisuuden vuoksi, tunnettiin 
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iloa siitä, että lapsi syntyi ja sai hyvän elä-
män uudessa perheessä. Myöhempää sel-
viytymistä ajatellen olisi hyvä ohjata van-
hempia rakentamaan suhdetta lapseen jo 
raskausaikana ja säilyttämään muistoja, jol-
loin tapahtuma säilyisi konkreettisena ja 
luopumistyötä voitaisiin tehdä tietoisem-
min. Muun muassa Henney ym. (2007) ja 
Brodzinsky & Livingstone Smith (2014) ovat 
todenneet, että vanhemmat ovat tyytyväisiä 
omaan päätökseensä tietäessään, että lapsi 
on onnellinen adoptioperheessä. Avoin 
adoptio, jossa biologisella vanhemmalla säi-
lyy jonkinlainen kontakti lapseen ja mah-
dollisuus saada tietoja lapsen elämästä, vä-
hentää adoption aiheuttamaa stressiä ja li-
sää tyytyväisyyttä päätökseen.

Tutkimukseen osallistuneiden motiivina 
kertoa omasta kokemuksestaan oli se, että 
biologinen vanhempi saisi tukea ja ymmär-
rystä teolleen laajemmin, ja biologisten van-
hempien asema tunnustettaisiin yhteiskun-
nallisesti. Joillekin adoptio oli avoin asia, 
josta he olivat kertoneet aiemmin sekä lä-
heisilleen että julkisesti esimerkiksi lehti-
haastatteluissa. Muutamille haastatelluille 
tämä oli ensimmäinen kerta, kun he puhui-
vat kokemuksestaan kenellekään. Asenteet 
yksinhuoltajuutta ja avioliiton ulkopuolista 
raskautta kohtaan ovat viime vuosikymme-
ninä paljon muuttuneet, samoin ehkäisyn ja 
abortin saatavuus ovat helpottuneet. Tällai-
set muutokset ovat saattaneet jopa heiken-
tää biologisten vanhempien asemaa, koska 
asenteet suunnittelematta raskaaksi tulleita 
äitejä kohtaan ovat saattaneet muuttua kiel-
teisemmiksi. (Wilson ym. 2004, O´Leary 
Wiley & Baden 2005.)

Tämän tutkimuksen osallistujat halusivat 
”antaa äänen biologiselle vanhemmalle”, 
useamman osallistujan omin sanoin ilmais-
tuna.  Tulokset osaltaan tukevat sitä, että 
on aika avata keskustelua ja lisätä tietämys-
tä tästä aiheesta myös Suomessa. Äitiysneu-
volaoppaan (2013) mukaan lapsensa adop-
tioon luovuttamista harkitseva henkilö oh-
jataan ottamaan yhteyttä sosiaalitoimeen tai 
Pelastakaa lapset ry:n adoptioneuvontaan. 
Tämän tutkimuksen tulosten mukaan kui-
tenkin olisi tärkeä, että tämän marginaalisen 
ryhmän tarpeet ja toiveet huomioitaisiin 

terveydenhuoltopalveluita tarjoavissa orga-
nisaatioissa ja saatavilla olisi oikein suun-
nattuja interventioita sekä adoptioprosessin 
aikana että jälkipalveluina. Hoitohenkilö-
kunnalta saatu tuki voi ennaltaehkäistä ja 
lieventää lapsesta luopumisesta aiheutu-
neen trauman syntymistä. Tulos on saman-
suuntainen kuin aiemmissa, muun muassa 
USA:ssa ja Iso-Britanniassa tehdyissä tutki-
muksissa (Aloi 2009, Claridge 2011, Neil 
2013). Tutkimustiedon avulla tapahtuva 
yleiseen asenneilmapiiriin vaikuttaminen 
toisi biologisille vanhemmille mahdollisuu-
den käsitellä kokemustaan ja tulla hyväksy-
tyksi henkilöinä, joiden elämänhistoriaan 
kuuluu näkyvänä ja olennaisena osana lap-
sen luovuttaminen adoptoitavaksi.

Johtopäätökset ja jatkotutkimusaiheet

Biologinen vanhempi kokee adoption 
seurauksena osattomuutta useilla elämän 
alueilla. Ajan kuluessa tapahtuu sopeutumis-
ta, vaikka biologiset vanhemmat jäävät käy-
tännössä vaille tukea. Aiemmissa tutkimuk-
sissa osattomuuden kokemus on liitetty su-
run ja menetyksen käsittelemättä jäämiseen 
ja siihen, että adoptio häivytetään omasta 
elämästä leimatuksi tulemisen pelossa. Tu-
losten perusteella on aiheellista pohtia, mi-
ten biologista vanhempaa voitaisiin auttaa 
adoptioprosessin aikana ja myöhemmin niin, 
että vältyttäisiin leimautumiselta ja traumati-
soitumiselta.  

Viimeisten parinkymmenen vuoden aika-
na on ollut kansainvälisesti nähtävissä kult-
tuurinen muutos adoption avoimuuden 
suuntaan. Suomalaiseen adoptiotoimintaan 
ja lainsäädäntöön avoin adoptio on tullut 
uuden adoptiolain myötä 2010-luvulla ja on 
mahdollista, että se muuttaa biologisen van-
hemman asemaa sekä yksilön että yhteis-
kunnan tasolla. (Adoptiolaki 2012, Pelasta-
kaa Lapset 2014.) Tarvittaisiin lisää monitie-
teistä ja pitkittäistä tutkimusta, jotta saataisiin 
tietoa biologisen vanhemman kokemuksista 
suomalaisessa toimintaympäristössä eri aika-
kausina. Esimerkiksi 1960 – 70-luvuilla mui-
hin Pohjoismaihin lapsia luovuttaneiden äi-
tien kokemukset sekä biologisten isien ko-
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kemukset omana erillisenä tutkimuksenaan 
olisivat tarpeellisia jatkotutkimuksen aiheita.
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